quien Becerra Tanco dice lo siguiente: „Hombre muy capaz, anciano, y que entendia y hablaba con eminen-
cia la lengua mexicana, y que *tenia entera noticia de los caracteres y pinturas de los Naturales*, por ser hombre principal, y descendiente por parte Materna de los Reyes de Tezcoco, que huvo y heredó de sus Progenitores muchos Papeles, en que se referian los progresos de los antiguos Reyes y Señores, y entre los sucesos acaecidos despues de la pacificación, y Reyno Mexicano, estaba FIGURADA LA MILAGROSA APARICION de nuestra Bendita Imágen.“ (Informaciones Guadalupeanas, pág. 149). Y de estas pinturas que Alva adquirió de sus mayores, y en las cuales vió y entendió lo que Becerra Tanco refiere; tuvieron conocimiento otras varias personas, sábias y probas, que en ellas vieron y entendieron lo mismo que Alva habia visto y entendido, que fué lo mismo que sus progenitores vieron y entendieron.

Luego es impropcedente, por no decir la verdadera palabra, el confundir la escritura jeroglífica del Portento Guadalupeano en los antiguos mapas mexicanos, con las composiciones alegóricas, místicas, imaginarias ó aun ridiculas, de los retablos conmemorativos de milagros, pedidos por la gratitud candorosa y ejecutados por inhábiles pinceles.

CXLVIII. TEXTO.

„Cuius admirationem efficit quod mexicana narratio (núm. 13), domini Lazo curá et in anno 1649 typis data, inter Presbyteri Sanchez libro anteriora documenta annumeretur, Pissau quia alio absque fundamento, quam locutionis elegan-

ita et alia aequè levia, domini Lazo auctorem ejus non esse asseveretur sed alium antiquorem et probabilissimè nihil aliud quam Antonii Valeriani historiam vel paraphrasim ejusdem. Si haec probabilitas superlativa admittatur tunc documentum hoc, ad primum reducitur et non aliud est." (Pág. cit.)

"Sed extraneum esset quod cum dominus Lazo 2^o die Julii 1648 Apparitionis nullum verbum usque adhuc se audivisse confiteretur, jam 9^a die Januarii anno subsequente narrationem exhibitam necnon approbatam haberet. Inter hos sex menses narrationis post tantum temporis celatae tam subita inventio causa accidit? Et si a Presbytero Sanchez jam cognita erat, cur non vagorum dictorum vice, de documento tam pretioso ullam memoriam fecit? Narratio verè antiqua hic haud erat. Propter Presbyteri Sanchez historiam, domini Lazo devotio accensa fuit, apud indos eam excitare cupiens in compendium et mexicano in idiomate bene veriti. Hoc mirum non est, quia tunc optimi magistri, inter quos Pater Carochi S. J. qui hujus idiomatis percelebrem grammaticeam anno 1645 typis fudit, habebantur." (Pág. 39.)